MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital nº 14/2024/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E
TUTOR A DISTÂNCIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM DOCÊNCIA PARA EPT -

UAB/IFAP

RESULTADO FINAL

Processo 23228.001347.2024-96

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, torna público através  do
presente Edital, torma público o RESULTADO FINAL, do Processo Seletivo Simplificado com o
objetivo de selecionar bolsistas internos e externos para atuarem como PROFESSOR FORMADOR,
ORIENTADOR DE TCC e TUTOR A DISTÂNCIA, junto à Especialização Lato Sensu em Docência para
EPT, ofertado pelo Programa Universidade Aberta do Brasil/IFAP, no âmbito da Coordenação
Institucional UAB/PROEN, ofertado pelo Programa Universidade Aberta do Brasil/IFAP, em
consonância com as normas deste edital.

Macapá-AP, 8 de novembro de 2024.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 844/2024 – GAB/RE/IFAP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital nº 14/2024/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A
DISTÂNCIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM DOCÊNCIA PARA EPT - UAB/IFAP

RESULTADO FINAL – PROFESSOR FORMADOR

 M1001 CULTURA DIGITAL E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 ALLAN DAVID MAGNO LIMA  42 Aprovado

 M1002 TRABALHO-EDUCAÇÃO: FUNDAMENTOS TEÓRICOS E DIDÁTICOS I (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 LUCIANA APARECIDA BARBIERI 82 Aprovada

 M1003 TRABALHO-EDUCAÇÃO: FUNDAMENTOS TEÓRICOS E DIDÁTICOS II (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 MARCO JOHNNY DE O. DO NASCIMENTO 40 Aprovado
2 RAYSA MARTINS DO NASCIMENTO 38 Classificada em CR

 M1004 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (15H)
ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 AILTON BATISTA DE ALBUQUERQUE JUNIOR 64 Aprovado

 M2001 A DOCÊNCIA NA EPT: CONTINGÊNCIAS HISTÓRICAS E PRÁTICAS INSPIRADORAS (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 CÁSSYO LIMA SANTOS 64 Aprovado

 M2002 PRÁTICA I: AMBIENTAÇÃO - PRÁTICAS EDUCATIVAS INTEGRADORAS NA EPT: TEORIAS E
DIDÁTICAS (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

 Não houve candidato(a) inscrito(a)

 M2003 PRÁTICAS EDUCATIVAS INCLUSIVAS NA EPT: TEORIAS E DIDÁTICAS (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 ELAINE CRISTINE PEREIRA DA SILVA 24 Eliminada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

 M2004 PRÁTICAS EDUCATIVAS NA EJA-EPT: TEORIAS E DIDÁTICAS (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 SHIRLY SILVA SANTOS 70 Aprovada
2 GISELE MARCIA DE OLIVEIRA FREITAS 56 Classificada em CR
3 MARLON CORREA AMARAL 42 Classificado em CR
4 ADÃO MACHADO LIMA 16 Eliminado

 M2005 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (15H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

 Não houve candidato(a) inscrito(a)

 M3001 PRÁTICAS EDUCATIVAS PARA A PERMANÊNCIA E ÊXITO DISCENTE NA EPT: TEORIAS E
DIDÁTICAS (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

 Não houve candidato(a) inscrito(a)

 M3002 A PESQUISA E A EXTENSÃO NO TRABALHO PEDAGÓGICO DA EPT: TEORIAS E DIDÁTICAS
(30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 ANTÔNIO JOSÉ GOMES CARVALHO SILVA 44 Aprovado
2 JONATHAN VIANA DA SILVA 40 Classificado em CR
3 SANDRA MEINEN DA CRUZ 26 Classificada em CR

 M3003 PROJETOS POLÍTICO-PEDAGÓGICOS, PLANOS DE ENSINO E AVALIAÇÃO DA EPT: TEORIAS
E DIDÁTICAS (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 LUIZ FERNANDO CARNEIRO GUIMARÃES 54 Aprovado
2 JOEL MANGA DA SILVA 26 Classificado em CR

 M3004 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO III (30H)

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 ANA KAROLINA LIMA PEDRADA 56 Aprovada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital nº 14/2024/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A
DISTÂNCIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM DOCÊNCIA PARA EPT - UAB/IFAP

RESULTADO FINAL – ORIENTADOR DE TCC

 PEDRA BRANCA DO AMAPARÍ

ORDEM CADIDATO(A) Análise
Curricular Situação

 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

 LARANJAL DO JARÍ

ORDEM CADIDATO(A) Análise
Curricular Situação

 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

 SANTANA

ORDEM CADIDATO(A) Análise
Curricular Situação

1 KARINE CAMPOS 62 Aprovada
2 NELIANE ALVES DE FREITAS 36 Classificada em CR

 MACAPÁ

ORDEM CADIDATO(A) Análise
Curricular Situação

1 ARGEMIRO MIDONÊS BASTOS 86 Aprovado
2 TIÊGO RAMON DOS SANTOS ALENCAR 42 Classificado em CR
3 ELENDER KEULY DE SOUZA 40 Classificado em CR
4 JEMINA DE ARAÚJO MORAES ANDRADE 34 Classificada em CR
5 INDYHAIA NARAYANNE DA SILVA FAVACHO 24 Eliminada

 OIAPOQUE

ORDEM CADIDATO(A) Análise
Curricular Situação

 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

 VITÓRIA DO JARÍ

ORDEM CADIDATO(A) Análise
Curricular Situação

 NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital nº 14/2024/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A
DISTÂNCIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM DOCÊNCIA PARA EPT - UAB/IFAP

RESULTADO FINAL – TUTOR A DISTÂNCIA

 MCP-01 - MACAPÁ

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 ANDERSON NASCIMENTO VAZ 58 Aprovado
2 SUZANA CARDOSO 40 Classificada em CR
3 DEISE FERREIRA DOS SANTOS 32 Classificada em CR
4 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS BRITO 32 Classificada em CR

 PBA-01 - PEDRA BRANCA DO AMAPARÍ

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 KARINA COLEHO DE SENA 48 Aprovado
2 NÁDIA FABRÍCIA DE SOUZA MARINHO 25 Classificada em CR

 STN-01 - SANTANA

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 FRANCINALDO SANTOS DA SILVA 58 Aprovado
2 MÁRCIO WENDEL DE LIMA NERI 48 Classificado em CR
3 RILTON RODRIGUES DA NÓBREGA 40 Classificado em CR
4 PAULO RUFINO BENAYHUN JUNIOR 32 Classificado em CR
5 MICHEL PANTOJA DE LEÃO 24 Eliminada
6 VERA LÚCIA MONTEIRO FACUNDES 20 Eliminada
7 IANN RODRIGUES SARQUIS 18 Eliminada
8 HELYONE SARITA DAS MERCÊS LIMA 16 Eliminada
9 LUCIANA SILVA DA NÓBREGA 14 Eliminada

10 GABRIELA SPINGOLON 8 Eliminada

 VJ-01 - VITÓRIA DO JARÍ

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 LÉO SERRÃO BARBOSA 62 Aprovado*
2 MARCILEIDE PIMENTA DE FREITAS 62 Classificada em CR
3 IDIANE RODRIGUES GOMES 60 Classificada em CR
4 MANOEL RAIMUNDO DOS SANTOS 60 Classificado em CR
5 ROSIMAR MALHÃO PINHEIRO 55 Classificada em CR
6 MAURO DE JESUS PEREIRA 30 Classificado em CR

*Critério de desempate de acordo com o item 12.9.a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

 OPQ-01 - OIAPOQUE

ORDEM CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

1 CLEBSON DOS SANTOS SIMPLICIO 58 Aprovado
2 LEONARDO BRENER DE SOUZA SANTOS 35 Classificado em CR
3 MOISÉS DA SILVA MACIEL 32 Classificado em CR
4 MARCELO BRENDO DA COSTA CARDOSO  14 Eliminada

Macapá-AP, 8 de novembro de 2024.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 844/2024 – GAB/RE/IFAP